阿自倍尔株式会社
感谢您购买 ECM3000 控制马达。本使用说
明书中记载了安全及正确使用 ECM3000 控
制马达的必要事项。
若在装置中使用了 ECM3000，则请负责设
计及维护此类装置的人员务必在仔细阅读并
理解本说明书的基础上使用。
本使用说明书不仅在产品安装时，而且在维

AC200V±10% 50/60Hz
AC85 ～ 264V 50/60Hz
消耗功率（动作时）  请参阅 ■ 型号构成　（7-3 页）
基准动作条件 23±2℃、50±10％ RH
容许温度 － 20 ～＋ 60℃
容许湿度 5 ～ 95％ RH、无结露
耐振动 4.9m/s2
绝缘电阻 电源 •输入端子 •强制开闭输入端子与机壳间：DC500V、5MΩ 以上
辅助开关端子与机壳间： DC500V、20MΩ 以上
耐电压 电源 •输入端子与机壳间：
AC500V • 60s（AC24V 型）、
AC1200V • 60s（AC100V 型）、
AC1500V • 60s（AC200V • AC85 ～ 264V 型）
辅助开关端子与机壳间：AC1500V ﹒ 60s
电源 •强制开闭输入端子与机壳间：
AC500V • 60s（AC24V 型）、
AC1200V • 60s（AC100V 型）、
AC1500V • 60s（AC200V • AC85 ～ 264V 型）
辅助开关的出厂时位置 *2
A、C ：9° ±5°的位置
B、D ：81°±5°的位置
强制开闭输入 无电压接点
接点额定值：DC15V 以上、100mA 以上
接点电阻  ：10Ω以下 （DC1mA）
保护构造 与防沫型 IP54 相当、但需使用防水型电缆接头
材　质 机壳：压铸铝
外盖：加入 GF 的聚碳酸酷树脂
支架：钢板
质　量 约 3kg
7-2
第 7 章 一般规格
*1　反馈电位计输出规格
ECM3000F 的反馈电位计部变为如下的等价回路。（以下并联电阻的图）
反馈电位计电阻值在调节器内部根据电压变换，将调节器的电压值作为马达开度。
即虽然电位计电阻值不是引入回转角度，但由于通过使用
1kΩ及 180Ω的合成电阻，可实现与以前的业界内的惯
用值 135Ω相近的值。
可与本机组合的本公司主要的产品有 SDC35/36，
SDC45/46，SDC40 系列，DMC10，NX，RN748。
除此之外的产品请向本公司咨询。
 参 考
•   由于旧产品（M904 等）的电位计为单一电阻，所以可通过用万用表测量电位计电阻值（端子 G-T 间）
把握马达开度。
但是，由于本机的反馈电位计输出部是由多个电阻构成的，不能变为像旧产品那样与马达开度成
比例的值。
调整器可从端子 G-T 间的电压算出马达开度。
端子 G-T 间的电压虽然可变为马达开度和线性，像以前的产品那样即使能测定端子 G-T 间的电阻
值，也不能变为马达开度和线性，可绘制成如下图所示的抛物线。
*2　产品出厂时为内置辅助开关回转角度 90°型的场合。
● 辅助开关
项　目 规　格
辅助开关 4 点（2 点）
接点额定值 AC250V、5A（电阻负载）
出厂时位置 A，C ：9°±5°的位置
B，D ：81°±5°的位置
可能范围 输出开度 5 ～ 95％的范围
端子（4 个或 2 个） 1 Common
2 NO（Normally Open）
3 NC（Normally Close）
*  强制开闭功能型的辅助开关为 2 点（仅有 A 及 B）。
● 辅助电位计
全电阻值 1kΩ±10%
精度 ±8%FS
回差 ±5%FS
针对施加电压的端子的电压变化 在 14%±6%（输出开度 0%）～ 86%±6%（输出开度 100%）的
范围连续变化
最大施加电压 DC5V
G Y T
顺时
转动

7-3
第 7 章 一般规格
■ 型号构成
型　号 产品规格 辅助开关
（选购件）电源电压 输入信号 回转
角度
回转时间 输出
扭矩
消耗
功率
备　注
50Hz 60Hz
ECM3000D0100 AC24V 继电器接点 90° 39s 33s 12.5N•m 9VA ON/OFF动作 无 *2
ECM3000D0110 AC24V 继电器接点 4点内置
ECM3000D1100 AC100V 继电器接点 无 *2
ECM3000D1110 AC100V 继电器接点 4点内置
ECM3000D2100 AC200V 继电器接点 无 *2
ECM3000D2110 AC200V 继电器接点 4点内置
ECM3000E0100 AC24V 电位计 位置比例动作 无 *2
ECM3000E0110 AC24V 电位计 4点内置
ECM3000F0100 AC24V 继电器接点 无 *2
ECM3000F0110 AC24V 继电器接点 4点内置
ECM3000F1100 AC100V 继电器接点 无 *2
ECM3000F1110 AC100V 继电器接点 4点内置
ECM3000F2100 AC200V 继电器接点 无 *2
ECM3000F2110 AC200V 继电器接点 4点内置
ECM3000G0100 AC24V DC4〜20mA*1
无 *2
ECM3000G0110 AC24V DC4〜20mA*1 4点内置
ECM3000G0120 AC24V DC4〜20mA*1 11VA 位置比例动作
带强制开闭功能
2点内置
ECM3000G9100 AC85〜
264V
DC4〜20mA*1 39s 14W 位置比例动作 无 *2
ECM3000G9110 AC85〜
264V
DC4〜20mA*1 4点内置
ECM3000G9120 AC85〜
264V
DC4〜20mA*1 15W 位置比例动作
带强制开闭功能
2点内置
ECM3000F0300 AC24V 继电器接点 20s 16s 6N•m 14VA 高速马达型 无 *2
ECM3000F0310 AC24V 继电器接点 位置比例动作 4点内置
ECM3000D0200 AC24V 继电器接点 160° 69s 58s 12.5N•m 9VA ON/OFF动作 无 *2
ECM3000E0200 AC24V 电位计 位置比例动作
ECM3000F0200 AC24V 继电器接点
ECM3000F1200 AC100V 继电器接点
ECM3000F2200 AC200V 继电器接点
ECM3000G0200 AC24V DC4〜20mA*1
ECM3000G0220 AC24V DC4〜20mA*1 11VA 位置比例动作
带强制开闭功能
2点内置
ECM3000G9200 AC85〜
264V
DC4〜20mA*1 72s 14W 位置比例动作 无 *2
ECM3000G9220 AC85〜
264V
DC4〜20mA*1 15W 位置比例动作
带强制开闭功能
2点内置
ECM3000F0400 AC24V 继电器接点 35s 29s 6N•m 14VA 高速马达型位置比
例动作
无 *2
*1 ： 可进行正逆动作切换、零点 / 量程、死区的调整。
*2 ： 扩展单元可以后增加。